
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 18516 DEL 12/11/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: SERVIZI CULTURALI, PROMOZIONE DELLA LETTURA E OSSERVATORIO DELLA
CULTURA                                                        

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ANTONUCCI PATRIZIA) (CRISTALLINI CLAUDIO) (C. CRISTALLINI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  16/11/2018 prot. 704

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 21 ottobre 2008, n. 16. Integrazione del Programma annuale del libro e della lettura approvato con la D.G.R. n. 513 del
25.09.2018 con un importo di € 100.000, Capitolo G 11901, Esercizio Finanziario 2018, e approvazione dell'iniziativa "Un Buono
per la lettura".

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

698 20/11/2018



OGGETTO: L.R. 21 ottobre 2008, n. 16. Integrazione del Programma annuale del libro e della 

lettura approvato con la D.G.R. n. 513 del 25.09.2018 con un importo di € 100.000, Capitolo G 

11901, Esercizio Finanziario 2018, e approvazione dell’iniziativa “Un Buono per la lettura”. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale; 

 

VISTI 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 
 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 
 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 
 

 la legge regionale 4 giugno 2018 n. 3 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
 

 la legge regionale 4 giugno 2018 n. 4 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera 

c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 
 

 l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 



 la circolare del segretario generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 giugno 2018 con 

la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-

2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

312/2018; 

 

VISTA la L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, “Iniziative e interventi regionali in favore della promozione 

del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 513 del 25.09.2018 avente ad oggetto: “L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, "Iniziative 

e interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie 

imprese editoriali del Lazio". Approvazione del Programma annuale 2018. Capitoli G11901 e 

G11903. Esercizio Finanziario 2018”; 

 

TENUTO CONTO che con la suddetta deliberazione è stata approvata tra l’altro la partecipazione 

della Regione Lazio alla Fiera Nazionale della piccola e media editoria Più libri più liberi 

organizzata dall’AIE - Associazione Italiana Editori, che si svolgerà a Roma presso La Nuvola dal 5 

al 9 dicembre 2018, con un contributo di € 100.000; 

 

VISTA la nota prot. n. 685449 del 2.11.2018 con la quale il Capo di Gabinetto conferma l’adesione 

alla proposta presentata dalla Fiera di Più Libri Più Liberi” di realizzare un progetto destinato alle 

scuole per promuovere la lettura tra i bambini e i ragazzi tra i 6 e i 18 anni attraverso la concessione 

di un buono valido per l’acquisto di un libro presso gli editori presenti in fiera; 

 

CONSIDERATO che nella nota sopra citata si invita la Direzione Regionale competente in materia 

a dare seguito a questo progetto, tenendo anche conto che gli organizzatori della Fiera stimano per 

questa edizione una presenza di circa 10.000 studenti delle scuole primarie e secondarie ed è quindi 

necessario prevedere un importo massimo di € 100.000 pari a 10.000 buoni da € 10 ciascuno da 

distribuire alle scuole che effettueranno la prenotazione; 

 

PRESO ATTO che quest’anno la manifestazione avrà un ulteriore giorno feriale ed è quindi 

probabile immaginare anche un ulteriore aumento delle scolaresche;  

 

RILEVATO pertanto il ruolo strategico di questa manifestazione per le attività di promozione di 

letteratura rivolte ai ragazzi, che rappresenta al contempo un’occasione fondamentale e 

particolarmente adeguata per avviare misure di coinvolgimento e incentivazione alla lettura 

espressamente dedicate ai giovani; 

 

TENUTO CONTO che già in manifestazioni analoghe svolte in altre Regioni sono stati messi a 

disposizione degli studenti dei buoni per l’acquisto dei libri, registrando un grande successo di 

pubblico; 

 

CONSIDERATO quindi che anche per la Fiera Nazionale della piccola e media editoria Più Libri 

Più Liberi, che si svolgerà a Roma presso La Nuvola dal 5 al 9 dicembre 2018, si possa 

sperimentare per la prima volta l’iniziativa denominata “Un Buono per la lettura” riservata ai 

giovani, così articolata: 

 Il Buono ha un valore di € 10 per l’acquisto di libri alla Fiera presso gli stand degli editori 

che hanno aderito all’iniziativa; 

 I Buoni messi a disposizione sono in tutto 10.000, per un importo complessivo di € 100.000; 

 I libri acquistati con il Buono devono avere un prezzo uguale o maggiore di € 10; 

 La Regione Lazio invita le scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado del 

territorio laziale a partecipare alla Fiera “Più Libri e Più Liberi”; 



 Gli istituti scolastici che hanno effettuato la prenotazione hanno a disposizione oltre al 

biglietto gratuito anche i Buoni per l’acquisto dei libri; 

 Gli editori che scelgono di aderire all’iniziativa espongono nel proprio stand uno speciale 

contrassegno per essere facilmente rintracciabili dagli studenti che intendono consumare il 

proprio Buono; 

 I Buoni sono consegnati dalla Fiera “Più Libri e Più Liberi” alle scuole primarie e 

secondarie di primo e secondo grado del territorio laziale che intendono partecipare 

all’iniziativa e hanno effettuato la prenotazione, senza ulteriori costi aggiuntivi a carico della 

Regione; 

 I Buoni sono concessi alle scuole sino ad esaurimento seguendo l’ordine cronologico delle 

richieste pervenute; 

 I Buoni possono essere utilizzati dagli studenti in un’unica transazione presso lo stesso 

editore presente alla Fiera Più Libri Più Liberi; 

 Gli editori per essere rimborsati devono presentare alla Regione un’apposita modulistica 

firmata dal legale rappresentante assieme al Buono o ai Buoni controfirmati anche 

dall’insegnante degli studenti che ne hanno usufruito; 

 

CONSIDERATO altresì che occorre integrare il Programma annuale del libro e della lettura 

approvato con la D.G.R. n. 513 del 25.09.2018, con l’iniziativa di cui sopra denominata “Un Buono 

per la lettura” il cui importo pari ad € 100.00 ha una copertura finanziaria che grava sul Capitolo G 

11901 per l’Esercizio Finanziario 2018. 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

 

 di integrare il Programma annuale del libro e della lettura approvato con la D.G.R. n. 513 

del 25.09.2018, con l’iniziativa denominata “Un Buono per la lettura” il cui importo pari ad 

€ 100.000 ha una copertura finanziaria che grava sul Capitolo G 11901 per l’Esercizio 

Finanziario 2018. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it, al fine di 

consentirne la massima divulgazione. 

 

 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


